
                             

 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                                                     

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

 DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

 PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n.  211 del 19 Luglio 2023 

  

OGGETTO: ATTIVITÀ DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER LA REDAZIONE 

DELLA RELAZIONE EX ART. 17 DEL DL 201/2022 IMPIANTI OGGETTO DI 

AFFIDAMENTO IN HOUSE PROVIDING DA PARTE DI AGER. 

 

CIG: Z8C3B9F2BB 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni 

nell’organizzazione e nel governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 

agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge 

regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e 

nel governo dei servizi pubblici locali)”, che ha stabilito che per l’esercizio associato delle 

funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 152/2006 

e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti 

locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale 

della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 

n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)” con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti, incarico rinnovato con Delibera di Giunta 

Regione Puglia n. 1532 del 27/09/2021 e successive D.G.R. n. 450 del 31/03/2022, n. 1071 del 

25/07/2022, n. 1768 del 30/11/2022 e n. 606 del 03/05/2023; 

VISTA Determina n. 175 dell’08 Giugno 2021 avente ad oggetto “Affidamento incarico per 

relazione ex art 34 dl 79/2012 convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 131” con 

cui si è dato incarico a REF RICERCHE di eseguire la prestazione oggetto della citata determina, 

che qui si intende richiamata; 

PRESO ATTO dell’entrata in vigore del D.L. 201/2022 “Riordino della disciplina dei servizi 

pubblici locali di rilevanza economica” che ha introdotto significative novità in merito agli 

affidamenti della gestione dei servizi pubblici locali a rilevanza economica che ha comportato 

una corposa revisione della disciplina a base della relazione ex art 34 del DL 79/2012, ridefinita 

dall’art.17 del citato DL 201/2022;  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                             

 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

                                                                                                                                                                     

 

PRESO ATTO che, nell’ambito dello stesso incarico avente medesimo oggetto, è stato richiesto 

con nota del 24 gennaio 2023 a REF RICERCHE di predisporre le necessarie integrazioni alla 

luce dell’entrata in vigore del DL 201/2022; 

VISTA la Delibera del Comitato dei Delegati n. 1 del 03 marzo 2023 avente ad oggetto 

“Deliberazione ex art. 5 D.LGS. 175/2016- Approvazione dell’operazione di acquisto da parte di 

AGER da Acquedotto Pugliese S.p.A. del 40% del capitale sociale di ASECO S.p.a“, che ha 

fatto proprie le risultanze delle attività svolte anche sulla base del supporto specialistico offerto 

dall’operatore economico REF RICERCHE; 

PRESO ATTO della deliberazione 36/2023/PASP Sezione Regionale di Controllo per la Puglia 

della Corte dei Conti che ha reso necessari ulteriori approfondimenti ed interventi volti ad 

evidenziare la congruità dell’operazione di acquisizione da parte di Ager del capitale sociale di 

ASECO e conseguentemente la tenuta nel tempo del Piano Economico Finanziario dell’impianto 

di compostaggio di proprietà ASECO spa anche con riferimento ad un ambito di mercato più 

ampio di quello esclusivamente pugliese; 

PRESO ATTO che tali approfondimenti ed integrazioni, aventi ad oggetto materia identica a 

quella affidata con il precedente atto citato, sono stati affidati urgentemente in vista delle 

imminenti scadenze di legge ed eseguiti da REF RICERCHE, e successivamente sono confluiti 

e posti a base della Delibera del Comitato n. 4 del 29.03.2023 e nei suoi allegati che in questa 

sede devono intendersi integralmente richiamati; 

CONSIDERATO che le lavorazioni alla documentazione citata ha comportato un ulteriore e 

significativo impegno professionale svolto da REF Ricerche al fine di integrare il lavoro già 

svolto sia nel riscontrare gli elementi toccati dal mutamento della disciplina di settore contenuti 

nel DL. 201/2022 sia nell’aggiornare il quadro impiantistico regionale e nazionale nonché nelle 

integrazioni resesi necessarie a seguito della deliberazione 36/2023/PASP della Sezione 

Regionale di Controllo per la Puglia della Corte dei Conti; 

CONSIDERATO che le prestazioni effettuate da REF Ricerche consistono in attività di 

supporto specialistico per la redazione della relazione ex art.17 del DL 201/2022, che ha integrato 

e sostituito il disposto previsto dall’art 34 del DL 79/2012, per gli impianti oggetto di affidamento 

in house providing da parte di AGER; 

RILEVATO che il corrispettivo a fronte di tali prestazioni specialistiche aggiuntive è stato 

quantificato in sede condivisa in € 18.000,00 oltre IVA; 

VERIFICATA la regolarità per INPS ed INAIL del DURC (Documento Unico di Regolarità 

Contributiva) prot. INPS_36503823 con scadenza validità il 18/10/2023 in atti; 

DATO ATTO che in data 20.06.2023 è stato richiesto ed ottenuto il num. di Smart CIG                                                

Z8C3B9F2BB per attività di supporto specialistico per la redazione della relazione ex art. 17 del 

dl 201/2022 in atti; 

VISTE la dichiarazione circa l’assenza in capo all’operatore economico dei motivi di esclusione 

di cui all’art. 94 e 95 del vigente D.Lgs. 36/2023, la dichiarazione circa il possesso, ovvero la 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                             

 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

                                                                                                                                                                     

 

disponibilità dei mezzi, delle attrezzature e degli strumenti adeguati all’effettuazione delle 

prestazioni contrattuali e tutte le necessarie indicazioni/dati per ottemperare al disposto dell’art. 

3 della Legge n. 136/2010, in atti; 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa specificate, all’affidamento diretto, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 36 c. 2 lett.a,come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. 

a) della L. 120/2020 e s.m.i., del servizio di supporto specialistico per la predisposizione della 

relazione ex art. 17 del DL 201/2022 per gli impianti oggetto di affidamento in house 

providing da parte di AGER, alla società “REF Ricerche s.r.l. Via Saffi 12 20123 Milano C.F./ 

P.IVA 13275360157”; 

2. DI PRECISARE che la fornitura ha per oggetto la prestazione dei servizi necessari 

all’adempimento legislativo previsto dall’art 17 del DL 201/2022; 

3. DI DARE ATTO che le prestazioni richieste sono state regolarmente svolte dall’operatore 

incaricato “REF Ricerche s.r.l. Via Saffi 12, 20123 Milano C.F./ P.IVA 13275360157” e che 

il corrispettivo a fronte di tali prestazioni specialistiche aggiuntive è stato quantificato in sede 

condivisa in €18.000+IVA;  

4. DI PROCEDERE mediante subimpegno dell’importo complessivo di € 18.000,00 oltre Iva 

come per legge, in favore dell’operatore economico “REF Ricerche s.r.l. di Milano C.F./ 

P.IVA 13275360157” atto di impegno 165  sul Capitolo di Uscita 90 art. 4 rubricato “Progetto 

Speciale PNRR e Regolazione”; 

5. DI NOTIFICARE alla Ref Ricerche S.r.l. con sede legale in Milano, Via Saffi n. 12 

identificato con il cod. fiscale 13275360157 il presente atto; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali; 

7. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

 

Il Direttore Generale 

   Avv. Gianfranco Grandaliano  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-07-19T14:46:09+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




